(277) In quart. coll. apostolicx sedis responso
expt.

(278) Hocloco statim post epistolam 159 seque-
bantur epistolae du;e scripta; ad capitutum Lingo-
nense ; sed is qui regestum anni xiv composuit,ad-

Patrol. CCXVI.

monuit illas pertinere adannumsequentem,in mar-
gine earum ascribens vocem Vacat. Kas propterea
virillustris Franciscus Bosquetus, qui primus hunc
librum edidit, rejecit in sequentem. Sane in veteri

codice ms. bibliothecae Colbertinae, in quo de-
scrlpti suut tituli istorum regestorum, duae illae

epistolae ad capitulum Lingonense non reieruntur

17
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CLX.

EPISCOPOET DILECTIS FILUS ET CAN0NICI8 PAHMtN-

SIBIS.

De prsebenda collationi papx reservaia.

(Latcrani, xvi Kal. Martii.)

Gratum gerimuset acceptum quod.sicut tu.frater

episcope, per tuas nobis litleras intimasti, Donae

memoriae Gerardus Albanensis electus apostolicae

sedis legatus auctoritate legationis qua fungebatur,

tam suae quam nostrae donationi collationem primae

prcebenda? in Parm<.nsi Ecclcsia vacatura?, vobis,

iilii cauonici, consentientibus, reservavit,injungens

vobis primitus viva voce, et mandans suis litteris

subsequenter, quod ipsam praehendam, oum eam

INNOCKNTII III PP. BKGE3TOBUM LIB. XIV.

A. vacare contingeret, G. clerico nato G. quondam ger-

mani sui, cui mores iaudabiles uc scientia suflra-

gantur, duceretis libereassignandam. Propler quod

tu, frater episcope
;
nobis supplicasli humiliter per

easdem ut prabendam eumdem dictoclerico de be-

nignitate sedis apostolicae concedere dignaremur.

Nos igitur vestram diligentiam commendantes, et

volentes etiam praefati electi super hoc statutum

firmiter observari, universitati veslrae pra;sentiiim

auetoritatemandamusquatenuspnmampriebeodatn

in vestra Ecclesia vacaturam donat:oni nostrac re-

tre curetis, peruonae idoneae conferendam.

Datum Laterani, xvi Kal. Martii, pontificalus

nostri anno quarto decimo.

APPENDIX LIBRI QUARTI DECIMI.

CLX!. B
HCGONl PR10R1 ET CONVENTUI ANDRtNSl.

Ut bene/icia non vacanlia non promittaniur.

(Laterani, lii Kal. Aprilis.)

(279)Cu,m exinjuncto nobis apostolatusolficio ad

ecclesiarum profectum et religiosorum locorum

commodum aciem noetraj cunsiderationisexlendere

tencamur, eo corrigere nos oporlet quaj intenlum

in gravamen ipsorum temere seu etiam improvide

attentantur. Sune ad audicntiam nostram vobis

intimantibusest delatum quod ad multorum instan-

tiam importunara de non vacacantibus beneliciis pro-

missiones saepius facere vos contingit. Unde nobis

humilitersupplicastisutvobissuper hisdignarcmus

roisericorditer providere. Yulentesigitur veslrae de-

votioni super hujusmodi gravumine praecnvere, ac o
attendentes quod id contra statuta Latcranensi

conciliiattenlutur,promissionesbujusmodidecerni-

mus irritasct inanes, auctoritute vobis praesentium

districtius inhibentes ne contra praefatum conciliura

beneficia promitlere non vacanlia cuiquam de ca:-

tero prajsumatis. Nulli crgo, nostrae inhibitionis,

etc, usque incursurum.

Datum Laterani, mKalendas Aprilis, anno quarto

decimo.

CLXII.

EISDEM.

Confirmat (juamdam redctnptioncm rcddituum eccle-

iiaslicorum.

(Datum, ul supra.)

Justis petentium desideriis dignum est, etc. ,usque

complere. Eapropter, dilccti in Domino filii, vestris D
juslis precibusinclinati, redditusannuosqui nobili

viro EustachiodeCampania et suis praedecessoribus

cum quibusdam consuetudinibus onerosis olim a

vcstro monasterio debebantur, et quos ab ipso no-

bili et haerodibus ejus, aooedontcassensu nobilium

in libroxiv, acd in initio scquentis. Unde apparct
rectam fuisse rautationem quaaa hocloco fccit idem
virillustrissimus.

(279) Videlib. xm, epist. 205.

virorum comitis Gisnensis tt Vs"illelmi de Fielnes,

de quorum feodo ipsi proveniebant redditus, rede-

mistis, et relaxationem ipsarum consuetudinum,

sicutea juste acpacifice possidetis, vobis etpervos

monasterio vestro auctoritate apostolica confirma-

raus et praesentis scripti privilegio communimus.
Nulli ergo confirmationis, etc, u.^que in finein.

Datum, ut supra.

CLXIII.

PHILIPO 1LLUSTRI REGI FRANCI.fi.

Denogotio comitis Toiosani.

lApud Cryptam ferratani, vin Kal. Septembris.

(280) Noveritregalis prudentia quodTolosanusco-

mes dudum ad praesenthm ' ustram accedens.se su-

perhasreticapravilatenisusi st mulliplicitcr excusa-

rc.Unde nos ad petitionem ipsius legalis nostris re-

scripsimus ut denuntiatione solemnitcr fucia, nisi

contraeum legitimus accusator infra certum tcr-

minum comparcre, ipsi congregato concilio cano-

nicam purgationem indicerent
;
qua recepta, noa

pcrmitterenteum super hujusmodi crimine propul-

sari ; alioquin tanquam basreticum ecclesiastica

districtionc punircnt. Scimus autcm quod purga-

tionem non prccstitit ; scd utrum per ipsum sletcrit

ignoramus : quanquam universaliter pr.vdicetur

quod ipse in partibus illis pro haeretico habeatur.

Unde terram suam pene totam amisit ; nosque lega-

lis nostris injunximus utterramipsam ad eorum qui-

bus pertinet opus diligentcr fuciant custodiri. Nos

igitur ad tu.r petitionis instantiam legatis nostria

superhoc negotio lilteras apostolicas dcstinamus

qualesad tuum commodum et honorem crcdimus

expedirc. (281)Super negotio quoque venerabiliura

fratrum nostrorum Antisiodorensiset Aureliancnsis

cpiscoporum hoc tu;c regali prudenliae iunoteacat,

quod cum tu sine curiali judicio nolis remittere poe-

(280) Vidc lib. xn, epist.15 2, 153; ct lib. xvi,

epist.

(281) Videlib. xm, oi.iat. 190, 191.
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nam qunmoisdemcpiscopisintulisti,nec nosabsque
f^

votiva Den et liberlati mcae, concessi ei plus quani

judiciali cognitione valemus salva justitia revocare

sententiam interdicti quam in terram tuam iidem

episcopi protulerunt ; sed sicut dudum rogavimus,

ita nunc quoque rogamus, ut postposito utrinque

judicio.quia certesic expedit,negotiumamicahilitcr

sopiatur. (282) Verumtamen scribimus super hoc

venerabili fratri nostro archiepiscopo Senonensi

secundum formamquam providimus opportunam.

Datum apud Cryptam ferratam, vnr Kalend.Se-

ptembris, anno quarto decimo.

ci.xiv:

DBCANO ET CAPITULO CAPELL.E DUCIS DIVIONENSIS.

Cenfirmantur cis bona concessa a duce llurgundi.V.

(Laterani, n Non. Decembris.)

caeteris,ut videlicet clerici ei dcservientes libcrum

habcant iittrmiuni in villa Divionensi codcm modo
quo egohabeo,id est libertatem retinendi homines
eamdem quam ego habeo in villa liivionensi. Dedi

ctiam eisdem clericis tres de hominibus mei, ad

sufficiendum ecclesia; suae thus, oleum, et ceram,

quia nullos ndhuc habebant homines. Qui videlicet

tres homines etservientes clericorum.qui de domo
et mensa earum eri)nt,alii quoqueeorum homines,
quos, Deo largientc, pra_dicto vel alio justo modo
poterunt requirere, ab omni exactione et tallia seu

quacunque consuetudine omnimodo liberi erunt,

plenarium usum fori habentes sicut homines dncis:

quorum videlicet hominum vel servientium clerico-

(283) Cum a nobis petitur quod justum est, et _ rum si quisque in causam trahatur,non responde-
i -i- .. _it._i _ i-.. -j: t> i -. _• • j_.__»i _ .• _: _„i__i__i_ •

honestum, etc , usque elTectum. Eapropter, di-

lecti in Domino filii, vestris justis postulationi-

bus grato concurrentes assensu, possessiones,red-

ditus, exemptiones, libertates et immunitates

quas bonre memorice Hugo dux Burgundiae praedi-

ctae capellae pia liberalitate concessit, sicut ea juste

ac pacifice obtinetis.et in authentico inde confecto,

cujus tenorem pr;esentibus jussrmus litteris adno-

tari, plenius continetur, vobis et per vos eidem ca-

pella. auctoritateapostclicaconfirmamuset prsesen-

tis scripti patrocinio communimus. Tenor autem

authentici memorati est talis : « In nomine Patris

et Filii et Spiritus sancti. Amen. Ego Ilugo dux

Burgundise notum esse volo prassentibus et futuris

quoniam Jerosolymam profiscens.prae nimia maris

bit nisi per dominos suos, qui si culpabilis inveuia-

tur, lex ejus manu dominorum suorum erit.

Quidquid veroiidem clerici de meo casamento po-

terunt acquirere,liberum habebunt. Ut vero iidem

capellani mei de mensa mea et domo esse manife-

stius cognoscantur, in festis annalibua, in est in

Nativitate Dornini, in Pascha.in Pentecosten, et in

Omnium Sanctorum.si dux vel ducissaDivioni fue-

rint, accipient de expensa curiae, tanquam com-
mensales ducis,in perpetuumduossolidos pro pane,

quatuGr sextarios vini,quatuor solidos pro coquina,

vel aequivalens. Oblationes omnes et beneficia ca-

pellae ducis et ducissoe.ubicunque sint, sicut apud

Divionem, ex integro ipsorum erunt; nec capella-

nus ducis vel ducissae in eis quidquam habebit nisi

turbatione et imminentis perieuli acerbbate tam C jure canonieatus, et non jure capell.iniu_ ; siquidem

nec dux nec ducissa capellanum habebit nisi de-

canum capelhe vel aliquemdecanonicis ipsiusjqui

videlicet decanus vice domini papas curam animae

ducis et animae ducissae debet habere, sicut in prae-

senti habet curam anima. meas Nicolaus capellanus

meus et decanus capellae
;
quam curam ipse a do-

mino papa Alexandro suscepit. Quoniam igitur ec-

clesiam istam ad honoremDei et tutamenanimarum
ducum Burgundiae et ad iliustrationern domusillo-

rum non dubito pertinere, ipsam tanquam ducatus

caput et turrim salutis ducum cupio erigere, pote-

statem ducum tantum exinde sperans ampliari

quantum ad honorem suum retributor omnrum
honorum eam ab ipsis ducibus viderit largius

ego quam omncs qui meoum in navigio erant gra-

viter perterriti fuimus. Eapropter votum faciens

Deo promissi me constructurum in mea curte apud

Divionem eccle>iarn in honorem sanctae Dei Geni-

tricis Marias et beati Joannis evangelistie. Unde
factum est ut in reditu meo Romam veniens.quod

voveram, per manum bonoa memoriae Alexandri

sumirri pontificis Deo obtuli, et apostolica auctori-

tate, quemadmodum in (284) authenlico scripto

quod ab eo impetravi continetur, confirmari feci.

Cum autem gratia Dei redirem, convocatis amicis

meis et rnultis honestis viris, decem clericos pro

remedio animae meae et praedecessorum successo-

rumque meornm salute Deoin perpetuum servitu-

ros apud Divionem institui : quibus,laudante Ana- n exaltari. Unde provide statuo et posteritatr mea. in

Hde uxore mea et Odone primogenito meo, in ea-

dem villa in proprios ususredditus assignnvi,vide-

licet quidquid habebam de ventis, et ostellagium

quod mihi debebant panifici et calceamentorum

constructores,et placitum generale.Concessr etiam

eisdem clericis ut eamdem habeant apud Di-

vionem libertatem quam habent ecclesia: prin-

cipales, seilicet dua3 quae in ea sunt, et milites.

Quoniam autem ecclesia ista specialiter mea est et

pra-cipuum tribulationis meaa refugium et oblatio

i Videlib. xv, epist. 108, 109.

(283) Vide cap. Cum capella., Deprivil.

salntem suam mando ut quam cito quis dominiurn

ducatus susceperit, statim tanquara felix operum

suorum munimenlum adeat ecclesiam suam, con-

sortium spirituale canonicorum suorum recipiat,

fidelitatem ei et statuta praesentis scripti se serva-

turum juret.singulos canonicusin signum fraterni-

tatis in osculo sancto recipiat, tam illos quam res

illorum in speciale tutamen amplectens.Hoc ipsum

ducissa quoque in iuitio promotionis suas, quam
citofuerit Divioni, faciat ; ut a sancto et pio opere

(283) Exstat apud Mira.um in Notitia ecclesiar.

Bclgii, pag. 428.
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incipientibus, casteraagenda auctore Domino dein- A Nepesinae Ecclesiae, praestantem vini decimas tres.

ceps prospere succedat; ecclesiamque istam tan-

quamcubileetreclinatoriumanimaesuae custodiant,

ut sicut caetera corpori, ita haec animae prolectura

conserventur.Ut autem hoc in posterum ratum ha-

bcatur, praesentem paginam sigilli mei et si^illi

Oilonis primogeniti mei impressione feci muniri.

Testes sunt Odo filius meus primogenitus, cujus

laude hoc totum factum est, Maria venerabilis

quondam ducissa Burgundiae mater mea, Aymode
Divione, Willelmus de Orgeolo milites, itein Bar-

tholomaeus cambellanus meus, Raynaldus de Edua
burgensis ; de presbyteris, magister Nicolaus

capellanus meus et decanus capellae, Vibertus.

magister Hugo,rcagisier Guido Maluspanis, magi-

Omnem portionera de fundo Uevicano.Omnem por-

tionem in integrum de fundo Crasiano. cum suis

pertincnliis. Sex in integrum uncias de fundo Cot-,

liano. Tertiam partem in integrum de fundo Monte

Vari,cum omnibus suis pertinentiis,posito in lerri-

torio Nepesino et Sutrino, juris Sanctae Maiiae in

agro.prcestantemsolidumunum.KunduniPulianum,

fundumMinianum.etfundumSulferatainintegruiu,